CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP
CNPJ: 60.985.017/0001-77

]
Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanco Patrimonial Periodo Anterior: 01/01/2015 & 31/12/2015

ATIVO PASSIVO

Especificacdo

Exercicio Atual Exercicio Anterior Especificagao Exercicio Atual Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A
CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS
A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO
ACUMULADAS

INTANGIVEL
SOFTWARES

120.522.714,60,
62.090.693,51

57.321.984,00
760.248,61

0,00
349.788,48
0,00

241.191.909,34
26.080.404,58

23.805.379,71
2.204.503,65

70.521,22

0,00
193.927.728,24
34.255.426,34
165.327.636,35

5.655.334,45C

21.183.776,52
21.183.776,52

64.334.778,69
55.563.422,69

6.131.283,38
2.284.794,42

0,00
355.278,20,
0,00

165.949.843,84
26.614.305,02

26.543.783,80
0,00

70.521,22

0,00
119.253.106,19,
32.332.816,70
86.920.289,49

0,00

20.082.432,63
20.082.432,63

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
PRAZO

OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
PRAZO

FORNECEDORES A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

23.079.603,45
1.716.342,94

0,00
8.814.658,57,

98.766,72
2.797.101,91
8.214.049,65

1.438.683,66
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

22.976.209,59
1.689.598,32

0,00
8.582.742,50

91.813,47
2.638.350,23
8.551.032,77

1.422.672,30
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00]
0,00

TOTAL DO PASSIVO

23.079.603,45

22.976.209,59
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CREA/SP

361.714.623,94

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016
Periodo Anterior: 01/01/2015 a 31/12/2015

PATRIMONIO LIQUIDO

230.284.622,53

Especificacdao Exercicio Atual Exercicio Anterior
Patrimonio Social e Capital Social 0,00] 0,00
Ajuste de avaliagdo Patrimonial 0,00} 0,00}

Resultados Acumulados

338.635.020,49

207.308.412,94

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

338.635.020,49
361.714.623,94

207.308.412,94
230.284.622,53

ATIVO FINANCEIRO

62.850.942,12

57.848.217,11

PASSIVO FINANCEIRO

29.326.809,77

26.942.511,99

ATIVO PERMANENTE
ALDO PATR 0 .

Compensacdes

ESPECIFICACAO

Saldo do Atos Potenciais Ativos

298.863.681,82

Exercicio
Atual

172.436.405,42

Exercicio
Anterior

PASSIVO PERMANENTE

ESPECIFICACAO
Saldo do Atos Potenciais Passivos

8.214.049,65

Exercicio
Atual

8.551.061,48
049,06

DA 0

Exercicio
Anterior

RE;(:;:.&Q:; de Garantias e Contragarantias 0,00 Oloocgﬁgg%;de Garantias e Contragarantias 0,00 0,00
Execucdo de Direitos Conveniados 0,00 0,00 Execucao de Obrigacdes Conveniadas 0,00 0,00
Execucao de Direitos Contratuais 0,00 0,00 Execucao de Obrigacdes Contratuais 0,00 0,00
Execucao de Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00| Execucao de Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 373,97
TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 373,97D

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

Exercicio Anterior

Exercicio Atual

Superavit Financeiro

33.524.132,35 30.905.705,12

Sdo Paulo-SP, 31 de dezembro de 2016

Vinicius Marchese Marinelli
Presidente
CREA 5062051089
304.423.178-75

Andreia Aparecida Bueno Coelho de Oliveira
Gerente de Contabilidade
CRC 1SP210833
095.604.688-63

José Paulo Garcia

Diretor Financeiro

CREA 0601363850
007.455.278-33
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